
Conto corrente con la Posta

GAZZETTA UFFICIALE
PARTE PRIMA DEL REGNO D'ITALIA

Si PUBBLICA TUTTI i GIORN IVIENO I FESTIVI

Anno "|4• Roma - Martedi, 28 maggio 1983 - ANNo XI Numero 120

CONDIZIONI DI ABBONAMENTO.
Anno Sem. Trim.

In Roma, sia presso l'Amministrazione che a
domicilio ed in tutto 11 Regno (Parte I e II). L. 108 63 45

All'estero (Paesi dell'Unione postale) . . . .
a 240 140 100

In Roma, sia presso l'Amministrazione che a
domicilio ed in tutto 11 Regno (solo Parte 1), I 72 45 31.50

All'estero (Paesi dell'Unione postale) , , , , a 160 100 TO
Abbonamento speciale ai soll fascicoll contenenti i numeri dei titoli obbli-
gazionari sorteggiati per il rimbor6o, annue L, 45 - Estero L. 100.
Gli abbonamenti hanno, di massima, decorrensa dal 1• gennaio di ogni

anno, restando in facoltà dell'Amministrazione di concedere una decorrensa
posteriore purchè la acadenza dell'abbonamento sia contenuta nel limite del
31 dicembre dell'anno in corso.

La rinnovazione degli abbonament.i deve essere chiesta almeno 20 giorni
prima della scadenza di quelli in corso.
In caso di reclamo o di altra comunicazione deve sempre essere indicato il

numero dell'abbonamento. I fasoicoli, eventualmente disguidati, verranno ri-
spediti a titolo gratuito, compatibilmente con I'esistenza delle relative scorte,
purchè reclamati entro il mese successivo a quello della loro pubblicazione.

Gli abbonati hanno diritto anche ai supplementi ordinari. 1 Supplementi
etraordinari sono fuori abbonamento.

Il prezzo di vendita di ogni puntata della « Gazzetta Ufaciale » (Par.
to i e il complessivamente) 6 fissato in lire L35 nel Regno, in lire 3 al-
l'estero,

Gli abbonamenti in Roma si fanno presso l'UfSoio Cassa della Li•
breria dello Stato, palazzo del Wiinistero delle Finanze ingresso da Via
XX Settembre, ovvero presso le locali Librerie Coneessionaria. Gli ab-
bonamenti per altri paesi del Regno debbono essere chiesti col sistema
del versamento dell'importo nel conto corrente postale 1/2640, intestate
all'Istituto Poligrañoo dello Stato, sorivendo nel retro del relativo een
tiâoato di allibramento la richiesta dettagliata. L'amministrazione non
risponde dei ritardi causati dalla mancata indioazione, nei oortinoati
da allibramento, dello scopo del versamento della somma.

Gli abbonamenti richiesti dall'estero vanno fatti a mezzo di vaglia
internazionali con indicazione dello scopo delfinvio sul tagliando dei
vaglia stessi.

Le riohieste di abbonamenti alla « Gazzetta Ufâciale » vanno fatte a
parte; non unitamente, oioë, a richieste per abbonamenti ad altri pe•
riodici.

Per 11 prezzo degli aannazi da inserire nella " Gazzetta Ufficlale ,, veggans! le norme riportate nella testata della parte seconda
TELEFONI-CENTRALINO: DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA TELEFONI-CENTRAE.IND:

50-10T - 50-033 - 58-914 ÜFFICIO PUBBLICAZIONE DELLE LEGGI 50-107 -- 50-033 - 53-916

La « Gazzetta Ufficiale » e tutte le altre pubblicazioni dello Stato sono in vendita presso la
Libreria dello Stato nel Ministero delle Finanze e presso le più importanti Librerie depositarie
di Roma e di tutti i Capoluoghi delle provincie del Regno.

SOMM A tt 10

LEGGI E DECRETI

1988

LEGGE 6 aprile 1933, n. 455.
Conversione in legge del R. decreto-legge 19 agosto 1932,

n. 1080, recante norme per 11 passaggio dei servizi concernenti
gli affari di culto dal Ministero di grazia e giustizia a quello
dell'interno . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 2190

REGIO DECRETO 6 aprile 1933, n. 456.
Scloglimento del Consiglio di amministrazione dell'Istituto

autonomo per le case popolari ed economiche di Montesilvano
e nomina del commissario straordinario

. . . . . . Pag. 2190

REGIO DECRETO 13 aprile 1933, n. 457.
Soppressione dell'uflicio di conciliazione esistente nell'ex co-

mune di Grinzano Cavour
.

.
. . . . . . . . . Pag. 2190

REGIO DECRETO 13 marzo 1933, n. 458.
Riconoscimento, agli effetti civili, della erezione in Vicarla

curata autonoma della Chiesa di S. Francesco di Paola, in Mar-
Zameni di Pachino

. . . . . . . . Pag. 2191

IlEGIO DECRETO 13 marzo 1933, n. 459.
Riconoscimento, agli effetti civili, della erezione in parrocchia

della Chiesa della SS Annunziata, in Alarano . . . Pag. 2191

REGIO DECRETO 13 marzo 1933, n. 460.
Determinazione del numero dei membri effettivi della Fabbrl=

ceria denominata « Opera Mediceo Laurenziana » della Chiesa
di S. Lorenzo, in Firenze

.
. . . . .

. .
. . . Pag. 2191

REGIO DECRETO 16 marzo 1933, n. 461.
Riconoscimento della personalitå giuridica del Monastero

de11e Snore Camaldolesi, detto di S. Giovanni Evangelista, in
Pratavecchia

. . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 2191

REGIO DECRETO 20 marzo 1933, n. 462.
Revoca del R. decreto 23 marzo 1922, n. 553, concernente il

riconoscimento in ente morale dell'Istituto autonomo per le caso

popolari di Borgotaro .
.
. . . . .

. . . . . . Pag. 2191

REGIO DECRETO 23 marzo 1933, n. 463.
Autorizzazione alla Regia scuola d'ingegneria di Napoli ad

accettare una sanazione per l'istituzione di un premio annuale.
Pag. 2191

REGIO DECRETO 23 marzo 1933, n. 464.
Autorizzazione alla Regia scuola d'ingegneria di Roma ad

accettare una donazione per l'istituzione di una biblioteca presso
la Scuola stessa

. . . .
. . . .

. . Pag. 2191

REGIO DECRETO 23 marzo 1933, n. 465.
Accettazione di due quadri offerti per il NIuseo di S. 51artino

in Napoli . . . . . Pag. 2191

DECRETO PREFETTIZIO 28 novembre 1932.
Riduzione di cognome nella forma italiana

. . . Pag. 2192

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Ministero delle corporazioni: Scioglimento d ufficio di coopera-
tira

. .
. . Pag. 2192

Ministero delle finanze:
Preavviso riguardante la 1483 estrazione defle obbligazioni

della ferrovia Torino-Cuneo (21 emissione) .
. . . . Pag. 2192

Preavviso riguardante la 127 estrazione delle obbligazioni
della ferrovia Vigevano Milano . .

. Pag. 2192

Media dei cambi e delle rendite .
.

. . . . .
Pag. 2192

Ministero dell'interno: Bollettino bimensile del bestiame n. 3

dal e al 15 febbraio 1933 . . . . . . . • • • Pag. 2193



24)0 23-v 1933 (XI) - GAZZETTA UFFICIAIÆ DEL RECNO D'ITALTA . N. 120

LEGGI E DECRETI

LEGGE 6 aprile 1933, n. 455.
Conversione in legge del II. decreto=legge 19 agosto 1932,

n. 1080, recante norme per 11 passaggio dei servizi concernenti
gli affari di culto dal Ministero di grazia e giustizia a quello
dell'interno.

VITTORIO EMANUELE III
PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Vista la lettera 26 novembre 1932, n. 21176, con la quale
S. E. il prefetto di Pescara riferisce nei riguardi del detto
Istituto;
Considerato che si rende necessario provvedere nuovamen-'

te allo scioglimento del Consiglio di amministrazione del-
l'Ietituto stesso e alla nomina di un commissario straor-
dinario ;
Vista la lettera 16 marzo 1933, n. 5573, con la quale S. E.

il prefetto di Pescara ipropone per tale carica il sig. ing.
Nicola Volpe di Emilio, segretario politico del Fascio di
Montesilvano ;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per i lavori pubblici;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Art. 1.

Articolo unico.

2 convertito in legge il R. decreto legge 19 agosto 1932,
m. 1080, recante norme per il paesaggio dei servizi concer-
menti gli affari di culto dal Ministero di grazia e giustizia a
quello dell'interno.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser-
varla e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addl 6 aprile 1933 - Anno XI

VITTORIO EMANUELE.

Il Consiglio di amministrazione delPIstituto autonomo
per le case popolari ed economiche di Montesilvano è sciolto.

Art. 2.

Il sig. ing. Nicola Volpe, segretario politico del Fascio di
Montesilvano, è nominato commissario straordinario per la
gestione temporanea dell'Ente predetto per la durata di me-
si sei a decorrere dalla data del presente decreto.

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufticiale delle leggi e dei de-
creti del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di os-
servarlo e di farlo osservare.

MUSSOLINI - JUNG - DE FRANCISci. Dato a Roma, addì 6 aprile 1933 - Anno XI

Visto, il Guardasigilli: DE FRANCISCI· VITTORIO EMANUELE.

DI CROLLALANZA.
REGIO DECRETO 6 aprile 1933, n. 456.

Scioglimento del Consiglio di amministrazione dell'Istituto Visto, it Guardasigilli: DE FRANCISCI,
autonomo per le case popolari ed economiche di Montesilvano Registrato alla Corte del conti, addt 9 maggio 1933 - Anno XI
e nomina del commissario straordinario. Atti dei coverno, registro 332, foglio T. - AIANCINI.

VITTORIO EMANUELE III REGIO DECRETO 13 aprile 1933, n. 457.
PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIGNE Soppressione dell'utlicio di conciliazione esistente nell'ex co.

RE D'ITALIA mune di Grinzano Cavour.

Visti gli articoli 12 e 52 del R. decreto-legge 30 novembre
1919, n. 2318 (testo unico) per le case popolari ed economi-
che, convertito in legge 7 febbraio 1926, n. 253;
Visto l'art. 2 del R. decreto 27 settembre 1929, n. 1726;
Visto il R. decreto 24 gennaio 1909, n. XVIII, che ricono-

sce come corpo morale l'Istituto per le case popolari ed eco-
nomiche di Montesilvano;
Visto il decreto 19 aprile 1928 col quale da S. E. il pre-

fetto di Pescara, a norma dell'art. 3 della legge comunale e
provinciale, veniva disposto lo scioglimento del Consiglio di
amministrazione dell'Istituto predetto e veniva preposto
alla gestione dell'Ente un commissario prefettizio nella per
sona del sig. Tulli Giuseppe di Sante;
Visto il R. decreto 12 ottobre 1929 con il quale si confer-

masa l'incarico di Regio commissario straordinario per la
gestione dell'Istituto per le case popolari ed economiche di
Montesilvano al sig. Tulli Giuseppe;
Vista la lettera 24 ottobre 1930, n. 15828, con la quale

S. E. il prefetto di Pescara dava comunicazione della rico-
stituzione dell'Amministrazione ordinaria delPIstituto per
le case popolari ed economiche di Montesilvano;

VITTORIO EMANUELE III
PER GRAZIA DI DIO ID PER VOLONTÀ DELLA NAZIONS

RE D'ITALIA

Visto il R. decreto 9 dicembre 1930-IX, n. 1802, con il
quale il comune di Grinzano Cavour è stato soppresso ed il
relativo territorio aggregato a quello di Alba;
Vista la deliberazione del podestà di Alba, rivolta ad otte-

nere la soppressione dell'ufficio di conciliazione delPex co-

mune di Grinzano Cavour;
Visti i pareri favorevoli del primo presidente e del procu-

ratore generale presso la Corte di appello di Torino;
Visti gli articoli 1 della legge 16 giugno 1892, n. 261, e 1

del relativo regolamento 26 dicembre stesso anno, n. 728;
Sulla proposta del Nostro Guardasigilli, Ministro Segre-

tario di Stato per la grazia e giustizia;
Abbiamo decretato e decretiamo :

L'ufficio di conciliazione esistente nell°ex comune di Grin-
zano Cavour à soppresso.



23 v 1933 (XI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 120 2191

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei de-
creti del Regno d'Italia, mandando a cliiunque spetti di os-
servarlo e di farlo osservare.

Dato a San Rossore, addì 13 aprile 1933 - Anno XI

YITTORIO E3IENCELE.

De FuAscisci.

Visto, il Guardasigilli: DE FRANctscI.
Registrato alla Corte del cond, addi 9 rnaggin 1933 - Anno X1
Alli del Governo, registro 332, foglio 34. - MANCINI.

REGIO DECRETO 13 marzo 1933, n. 458.
Iliconoscimento, agli effetti civili, della erezione in Vicaria

curata autonoma della Chiesa di S. Francesco di Paola, in Mar=
zameni di Pachino.

N. 458. R. decreto 13 marzo 1933, col quale, sulla proposta
del Capo del Governo, Primo Ministro, 31inistro per l'in-
terno, viene riconosciuta, agli effetti civili, la erezione in
Vicaria curata autonoma della Chiesa di S. Francesco
di Paola, in 3Iarzameni di Pachino, ai sensi del decreto,
emanato per la parte canonica, dal Vescovo di Noto in
data i ottobre 1932, con la dote e la circoscrizione terri-
toriale iri indicate.

Visto, it Guardrisigilli: DE FRANCISCf.
Registrato alla Cutte dei conti, addi 22 aprile 1933 Anno XI

REGIO DECRETO 13 marzo 1933, n. 459.
Iliconoscimento, agli effetti civih, della erezione in parrocchia

della Chiesa della SS. Annunziata, in 31arano.

N. 450. H. decreto 13 marzo 1933, col quale, sulla proposta
dell Capo del Governo, Primo Ministro, Ministro per l'in-
terno, viene riconosciuta, agli elletti civili, la erezione in
parrocchia della Chiesa della SS. Annunziata in Marano

(Napoli), ni sensi del decreto emanato. per la parte cano

nica, dall'Areisescovo di Napoli in data 15 ottobre 1929,
con la dote e la circoscrizione territoriale isi indicate.

Visto, il Guarrl'Isigilij: DE FRANCISCL
Registrato alla Coste dei cauti, add¿ 32 aprile 1333 Anno XI

REGIO DECRETO 13 marzo '033, n. 460.

Determinazione dei numero dei membri effettivi della Fabbri-
ceria denominata « Opera Mediceo Laurenziana » della Chiesa
di S. Lorenzo, in Firenze.

E. 400. R. decreto 13 marzo 1933, col quale, sulla proposta
del Capo del Governo, Primo Ministro, Ministro per l'in.
terno, siene determinato in eingne il numero dei membri
effettivi della Fabbriceria denominata « Opera Mediceo
Laurenziana » <ielhi ('hiesa eli s. Lorenzo in Firenze.

Visto, il Guardesigilli: DE Fnuclect

Registrato alla Gwie dei ennli. Udd d's apli/e 1933 Anno ÏI

REGIO DECHETO 16 marzo 1033, n. 461.
Iliconoscimento della personalità giuridica del Monastero

delle Suore Camaldolesi, detto di S, Giovanni Evangelista, in
Pratovecchio.

R. 461. R. Jerreto 16 marzo 1933, col quale, sulla proposta
del Capo del Governo, Primo Ministro, Ministro per 1°in-
torno, riene riconosciuta la personalità giuridica del Mo-

nastero delle Snore Camaldolesi, detto di S. Giovanni
Evangelista, in Pratovecchio, e viene autorizzato il trasfe-
rimento a favore del Monastero anzidetto, degli immobili
di cui è in possesso da epoca anteriore al Concordato.

Visto, íl Guardasigillf: DE FRANctsci.
Ilegistrato alla Corte d<i conti, addi 22 aprile 1933 Anno XL.

REGIO DECHETO 20 marzo 1933, u. 462.
Revoca del R. decreto 23 marzo 1922, n. 553, concernente il

riconoscimento in ente morale dell'Istituto autonomo per le case
popolari di Borgotaro.

N. 162. R. decreto 20 marzo 1933, col quale, sulla propo-
sta del Ministro per i lavori pubblici, viene revocato il
R. decreto 23 marzo 1922, n. 553, concernente il riconosci-
mento in ente morale dell'Istituto autonomo per le case
popolari con sede in Borgotaro (Parma).

Visto, il Guarrtasigilli: DE FR.tNCISCl.
Registrato alla Corte dei conti, addi 12 aprile 1933 - Atulo XJ

REGIO DECRETO 23 marzo 1933, n. 463.
Autorizzazione alla Regia scuola d'ingegneria di Napoli ad

accettare una òanazione per l'istituzione di un premio annuale.

N. 463. R. decreto 23 marzo 1933, col quale, stilla
. propo-

sta del 3Iinistro per l'educazione nazionale, la Regia scuo·
la d'ingegneria di Napoli è autorizzata ad accettare la do-
nazione di L. 12.000 nominali in titoli del debito pubblico
italiano 5 ¾ disposta in suo favore dalla signora Enri-
chetta Vietri vedova De Simone, per l'istituzione di un
premio annuale da intitolarsi al nome di « Alberto De Si-
mone » e da conferir¢i, per concorso, ad un assistente vo-

lontario della Scuola stessa.

Visto. Il GNardasigilli: DÉ FRANCisci.
Regish:alo alla Corte dei cordi, addì 12 aprile 1933 - Anno XI

REGlO DECRETO 23 marzo 1933, n. 464.
Autorizzazione alla Regia scuola d'ingegneria di Roma ad

accettare una donazione per l'istituzione di una biblioteca presso
la Scuola stessa.

N. 4GJ. R. decreto 23 marzo 1933, col quale, sulla propo-
sta del Ministro per l'educazione nazionale, la Regia scuo-
la d'ingeneria di Roma è autorizzata ad accettare la dona-
zione di una collezione di libri e di progetti e della somma

di L. GO.000 nominali in titoli del debito pubblico italia-
no 5 % disposta in suo favore dal sig. cav. ing. Mario
Luiggi, per l istituzione ed il mantenimento, presso la
Scuola stessa, di una biblioteca da intitolarsi al nome di
« Luigi Luiggi ».

\isto, il Guardasigilli: DE FRANcisci.
Registrato alla Corte dei conti, addt 12 aprile 1932 - Anno X1

REGIO DECRETO 23 marzo 1933, n. 465.
Accettazione di due quadri offerti per il Museo di S. Martino

i" Napoli.

N. 403. R. decreto 23 marzo 193 , col quale, sulla propo-
sta del 31inistro per l'educazione nazionale, viene accet-

tata la donazione di due quadri ad olio oflerti dal comm.
Carlo 11artinez al 3Inseo nazionale di S. Martino in Na-

poli.
Yisto, il Guardasigilli: DE FRANcisci.
iley¿Erato alla CG te de¿ comi, addi 12 apriic 1933 - Anno X1



2192 23-v-1933 (XI) ..GAZZETTA.UFFICIaLE DEL REGNO D'ITALIA N. 120

DECRETO PREFETTIZIO 28 novembre 1932.
Itiduzione di cognome nella forma italiana.

N. 50-250 F.
IL PREFETTO

DELLA PROVINCIA DI GORIZIA

Veduti il R. decreto 7 aprile 1927, n. 491, clie estende a
tutti i territori delle nuove Provincie le disposizioni cortte-
note nel R. decreto-legge 10 gennaio 1926, n. 17, sulla resti-
tuzione in forma italiana dei cognomi delle famiglie della
Venezia Tridentina e le istruzioni contenute nel decreto 31i-
uisteriale 5 agosto 1926 per la esecuzione del Regio decreto-
legge anzidetto;
Veduto l'elenco dei cognoini da restituire in forma ita-

liana compilato ai sensi dell'art. 1 di detto decreto Mini-
steriale;

Decreta:

Il cognome della signora Francovig Rosa in Sauli fu An-
tonio e della fu Scabar Maddalena, nata a S. Lorenzo di
Mossa il 4 ottobre 18GS e residente a Capriva di Cormons, è
Iestituito, a tutti gli effetti di legge, nella forma italiana di
« Franco ».

Il presente decreto, a cura dell'autorità comunale di Ca-
priva di Cormons, sarà notificato all'interessata a termini
dell'art. 2 del succitato decreto Ministeriale 5 agosto 192G
ed avrà ogni altra esecuzione secondo le norme di cui ai
nn. I e 3 delle istruzioni anzidette.

Oorizia, addì 28 novembre 1932 - Anno XI

fl prefeito: TIExco.
(1180)

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

MINISTERO DELLE CORPORAZIONI

Scioglimento d'uflicio di cooperativa.
Si avverte che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 del R. decreto-

legge 11 i dicembre 1930, n. 1882, la Società cooperativa di lavoro
« Universale » con sede in La Spezia non avendo per due anni con-
secutivi depositato al Ministero delle corporazioni il bilancio annuale
e non agendo in detto periodo compiuto atti di amministrazione o
di gestione, sarà dichiarata sciolta ad ogni effetto di legge con de-
creto del Ministro per le corporazioni, da emanarsi trascorso un
mese dalla presente inserzione.

Chiunque vi abbia interesse può fare opposizioni o comunica-
zioni al Ministero delle corporazioni entro il termine citato.

(2037)

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONE GENERALE DEL DEBITO PUBBLICO

Preavviso riguardante la 148a estrazione delle obbligazioni
della ferrovia Torino=Cuneo (22 emissione).

Si notifica che il giorno 16 giugno p v.. alle ore 9, in Roma,
in una sala a planterreno del palazzo ove ha sede la Direzione ge-
herale del Debito pubblico. Via Goito n. 1, aperta al pubblico, avrà
luogo la 118' estrazione delle obbligazioni della ferrovia Torino-
Cuneo (2' emissione) passate a carico dello Stato in forza del R. de-
creio ?] dicembre 1859, n. 3821.

Saranno estratte, giusta la tabella di ammortamento del debito
n 161 obbligazioni sulle n. 6483 attualmente vigenti.

I numeri delle obbligazioni sorteggiate saranno pubblicati nella
(,isnetta Efficiaíc del Regno,

O a, 72 :naggio 1933 - Anno XI

Ç¾4)
Il direttore generale: Cuanocca.

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONE GENERALE DEL DEBITO PUBBLICO

Preavviso riguardante la 1274 estrazione delle obbligazioni
della ferrovia Vigevanodlilano.

Si nolitica che nel gloruu di luneth 12 giugno p. v., alle ore 10,
in Ronia, in una sala a planterreno del palazzo ove ha sette la Di-
rezione generale die Debito pubblico, via Goito n. 1, aperta al pub-
blico, avra luogo la 127 estrazione delle ol bligazioni per la ferrovia
Vigevanoalilano, assunto dallo Stato in forza della convenzione 25
luglio 1917 approvaia con rieereto Luogotenenziale 28 settembre 1917,
n. 1804.

Le serie di obbligazioni da estrarsi, giusta la tabella di ammor-
tamento di detto debito, comprendono 64 obbligazioni sulle n. 5392
attualmente vigenti.

I numeri delle serie sorteggiate saranno pubblicati nella Gaz-
:ctla Cfficiale del Regno.

floma. 22 maggio 1933 - Anno XI

Il direttore generale: CIARROCC&.

(2045)

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONE GENERALE DEL TEstmo Dik | PORTAFOGLIO

N . 114.

Media dei cambi e delle rendite

del 20 maggio 1933 - Anno XI

Stati Eniti America (Dollaro) . . . . . . . . 16.79

inghilterra (Sterlina) . . . . . . . . , , . 61.88

Francia (Franco) .
. . . . . . . . . , , . 75.35

Svizzera (Franco) . . . . . . . . . . . . . 370 -

Albania (Franco) , . . . . . . . . . . .
-

Argentina (Peso oro) . . . , , . , , . . .

Id. (Peso carta) . . . . . . . . . . 4.05

Austria (Shilling) . . « a . . . . . . . .
-

Belgio (Belga) . . . . , , . . . , , . . 2.692

Brasile (3Iilreis) . . . , , . . . . . . . .
-

Bulgaria (Leva) . . , , . . . . . . . . . -

Canadá (Dollaro) . . . . . . . . , , . . . 14.50

Cecoslovacchia (Corona) . . . . . . . . . . 57.75

Cile (Peso) .
. . . . . . . . . . .

-

Danimarca (Corona) .
. . . . . . . . . . 2.90

Egitto (Lira egiziana) . . . . . . . . . . .

Germania (Reichsmark) .
. . . . . . . . . 4.555

Grecia (Dracma) . . . . . . . . . . . . .
-

Jugoslavia (Dinaro) , , . . . . . , , . .
-

Norvegia (Corona) . . . . . . . . . . , , . 3.30
Olanda (Fiorino) . . . . . . . . . . . . . 7.775

Polonia (Zloty) . . . , . . . . . . , , , , 220 --

Rumenia(Leu)... .......... -

Spagna (Peseta) . . . . . . . . . . . . .
164.75

Svezia (Corona) . . . . . . . . . . . . . . 3.35

Turchia (Lira turca) . . . . . . . . . . . .
-

Ungheria (Pengo) .
. . . . . . . . . . . .

U. R. S. S. (Cerv< netz) . , , . . . . . . . . -

Eruguay (Peso) . . . . . . . . . . . . •
-

Hendita 3,50% (HO6) . . . . . . . . - a . - 77.525

Id. 3,50%(1902)............ TU-15

Id. 3%1ordo............. ©·¾

Consolidato5%............., 86.50

Buoni novennali. Scadenza 1934
. . . . . . .

101.40
Id. id. id. 1940 , , . . . . . 102.725

Id. id. id. 1941
. . . . . a . 102.70

Obbligazioni Venezie 3,50 % , , , . . . , , , 87.25



23-y-10û3 (XI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. [20 2193

REGNO D'ITALIA

MINISTERO DELL'INTERNO

DfRIGZIONE GENERALE DELLA SANITA' PfJBBLICA

Rollettino bimensile del bestiame n. 3

dal 1° al 13 febbraio 1933

.- Numero
e delle stalle
.Ñ o pescoli
| infatti

PROVINCIA COMUNE ¿o

Carboncitio emaltco.

Alesmandria Isola d Asti B
- I

Id. Scandeluzza B - I

Avellino Serino B - I

Rolzano Bolzano B - I

Cagliarl S. Nicolò Gerrei B - 1

Gampobasso Montefalcone nel S. O - 1

Catanzaro Vibo Valentia E
- I

Cuneo Canale B - l

[4 82vigliano B
- I

Ferrara Bondeno B
- I

Fiume Elsane B - 1

Foggia Casaln. Monterotaro B l -

Id. Cerignola B 1 -

Id. S. Agata di Puglia B - I

id. Vico Garganico B 1 -

Frosinone Trivigliano B - I

Macerata Sefro B - 1

Id. Visso B
-

1

Alilano Milano B - I

Modena Modena B I -

Napoli Pompei B - I

Padova Lozzo B 1 1

Palermo Palermo B - I

Parma Langhirano B - 1

Pavia Mortara B - I

Id. Olevano B - I

Pisa S.ta Croce sull'Arno B - 1

Reggio di Calabria Taurianova 8 - I

Rieti Rieti B - I

Roma Bracciano B I -

Id. Cisterna E I -

Id. Genazzano O I -

Id. Rocca Canterano B I -

Id. Roma B I --

Id. Terracina B l -
S derna Salerno B - 1

id. Bassano B - I
bassarl Anela A - I

Id. Oschiri B I -
Taratuo Crispiano O 2 -

Id. Ginosa B -- I

Id. ifartina Franca B - I

Id. Palogiano O 1 -
Trieste Corgnale B - I
Verceui Vercelli B - 1
Viterba Acquapendente B - 1

15 33

.- Numero
e delle stalle

.
o pascoli
infetti

PROVINCIA COMUNE

Carbonchiostritomatico.

Bergamo Urgnano B - I
Cagliari Oristano B - 1

Id. Samugheo B - 1
Nuoro Bitti B - I
Roma Cerveteri B l -

Id Roma B 2 -
Id. Terracina B l -

Sassari Arzachena B I -
Id. Villanova B 2 -

Verona Angiari B -- I

7 5

Affa epitootica.

Alessandria Antignano B 1 -
Id. Otalengo Grande B - I
Id. Tortona B l -

Aosta Aglie B -- 1
Id. Castelnuovo Nigra ß I -
Id. Pedanea B 1 -
14. Valdigna B 2

,

-

Brescia Sale Marasino B - 2
Como Faloppio B - I
Cremona Gruniello Cremonese B l --

Cuneo Savigliano B - i 1
Fiume Matteria B 6 I

Genova Genova 8 - 2
Gorizia comeno B 3 -

Id. Cormons B - 2
La Spezia I a Spezia B 1 I
Milano Albairate B - 1

Id. Bareggio B - 1

Id. Cisliano B - I
id. Gudo Visconti B - 1

Modena Savignano B - I
Napoli Napoli B - 1

Id. Nola B - 1

Id. S. Giuseppe Vesuv. B - 1
Novara S. Pietro Mosezzo B - I

Piacenza Besenzone B I -,
Pisa Bagni S. Giuliano B -- 1

Sondrio Gordone B 1 5

fd. Piuro B 1 -
Trieste Cave Auremiane B 4 8

Id. Corgnale B 3 -
Id. Trieste B I -

Udine Aquileia B 4 -
Id. S. Giovanni di N. B G -

Varese Agrate B - 1

Id. Brinzio B - 2
Id. Caronno Ghiringhello B l -
11. Gornate Olona B l --

Id. \ arese B 2 -

42 33

Malattle infellive del sufni.

Arezzo Monte S. Savino S 1 -

Ascoli Piceno Altidona S I -

Id. Formo S 1 1

Bari Alberobello S _
1

Belluna Feltre S 1 -



2194. mv-1938 (XI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 120

... Numero
-- Numero

e delle stalle e delle stalle.Ë o pascoli
. o ptscoli

g infetti
inf 3tti

PROVINCIA COhfUNE PROVINCIA COMUNE

I '

" |Segue Malattie intettive dei saint. Segue Farcino criptococcico.
Bolzano Lana S - I Salerno Bracigliano E 1 1

· Id. Laza 8 - I Id. Cava dei Tirreni E - IId. Ultimo S - 1 Id. Mercato S. Severino E 1 -Brindist Fasano 8 1 - Id. Nocera Inferiore E - 1Cremona Castelponsone 8 I - Id. Salerno E I -Ferrara Comacchio 8 - I Id. Scafati E -. IForlì Saludecio 8 I - Id- Serre E 1 -Id. Sarsina 8 1 - Savona Albenga E - 3Modena Modena S I - Taranto Ginosa E I -Padova S. Pietro in Gù a 1 - Trapani Marsala E 1 -Parma Noceto a 1 - Id. Partanna E I -Id. Trecasali 8 1 -
Pavia Siziano 8 - 1
Perugia Perugia S I - 46 29
Pesaro-Urbino Gradara 8 I -
Placenza Piacenza a 1 -
Pola Buie S -- I Rabbia.

Id. Umago S - 1
Ravenna Lugo S I Ancona Ancona 8 -. I
Sassari Ploaghe 5 - I Id. Id. Cn

--- I
Sondrio Ardenno a 1 - Arezzo Bibbiena Ur. 1 -

Trteste Trieste 6 -- I Benevento Cerreto Sannita Co - I
Udine Cordenons 8 - 1 Firenze Borgo S. Lorenzo Cn - 1

Id Martignacco 6 - 1 l'oggia Cerignola Cn 2
Vicenza Pozzoleone S - I Napoli Marigliano Cn - 1

Id. Napoli Cn - 9
Id. Pozzuoli Cn - I

17 14 Parma Sala Daganza FI - I
Pisa Pisa C: 1

Alorva.
• 19Napoli Casalnuovo E 1 -

Id. Napoli E I
--

Id. Torre del Greco E 1 Rogna.
Pavia Albuzzano E 1

Aquila Montereale O 1 -Ravenna cervia E I
¯¯

id. Ovindoli O I -
Id. Rocca Casale O I -

5 - Id. Rocca di Bone O I -
Id Tagliacozzo O I -

Ascoli Piceno Arquata O 12 -Parcino criptococcico. Bari Gravina O I -
Brindísi Torre S. Sus'anna O 5 -Avellino Aiello del Sabato E - I Campobasso Campobasso E I -Id. Altavilla E 2 - Id. Id O 4 -Id. Atripalda E 1 - Id. Pescopennataro O I -Id. Pratola E 2 - Id. S. Pietro Avellana O 1 -Id. Quadrelle E 1 1 Id. Vastogirardi O I -Id. Salza Irpina E 1 - Foggia S. Severo E 1Caltanissetta S. Cataldo E - 1 Id. Id. O 1Id. Valletonga E - 10 Frosinone Casalattico O 1 -Campobasso Baranello E I - Id. Frosinone O - 1Id. Campobasso E - 1 Id. Paliano O I -Foggia Cerignola E - 1 Grosseto Castellazzara O I -Grosseto Grosseto g ) | -... 10. Manciano O - 13Iessina Messina E - I La Spezia S. Stefano \lagra E INapoli Afragola E i -- 2 Napoli Napoli O 3 -

Id. Casalnuovo E 4 I Perugia Foligno O 2 IId. Marcianise E 2 - Riet; Frasso Sabino O - 1Id. Marigliano e 2 - 10 Longone Sabino O 1 -I l. Napoli E 6 - Id. Poggio Nat o O I -Id. Nola E - 1 Roma Cerveteri O I -Id. Pomigliano E 4 - Id Palombara O 1 -Id. S. Paolo Belsito E 1 - id. Roma O 5 2Id. S. Anastasia
.

E 1
- Id. Tolfa O - 1Id. Torre Annanziata E 9 I Terni Alvinno O 1 -I I. Trentola E 1 - Id. Narni O 4 -Palermo Bagheria E -- 1 Id. Otricoli O I -



23 y 1933 (XI) - GAZZETTA UFFICL*LE DEL REGNO D'ITALIA . N. 12e 2195

... Numero
.. Numero

e delle stalle e delle «talle.6 o pascoli .Ë o pascoliinfetti infetti

PROVINCIA COMUNE PROVINCIA COMUNE

Segue Rogna. Segue Aborto epizootico.

Terni Terni O 1
- Modena S. Cesareo B 1 -

Viterbo Bagnoregio O I -
.

Id. S. Prospero B 7 -
Id. Canino O I -- Id. Sassuolo B 2 -
Id. Monteflascone O I

- Id. Sohera R 9 I
Id. Monteromano O - 1 Id. Spilamberto B 4 -
Id. Tarquinia O - 1 Id. Zocca B I -

Novara Casalino B 1 -
Id. . Granozzo B I -

ð8 12 Id. Tornaco B - 1
Parma Pelino B I -

Agalassia conla0fosa delle pecore e delle capre Id. Fidenza B I -
Id. Noceto B 1 ---

Catania Melotto O 1 - Id. Roccabiance B I --

Pisa Pisa O - 1 Pavia Corteolona ß I -
Roma Cisterna O l - Pesaro e Urbino Gabicce B I --

bl. Roma O -- 2 Piacenza Resenzone B I -
Id Cadeo R I -
Id. Carpaneto R 2 -

2 3 Id. Cortemaggiore B I --

Id. Gazzola B l --

Id. Piacenza H I --

Aborto eptzootico. Id. Podenzano B I -
Reggio nell Emilia Bagnolo B - 1

Arezzo Arezzo B - 1 Id. Boretto B I --

Ascoli Piceno Campofilone B 1 --
Id Cadelbosco Sopra B I -

Belluno Forno di Canale B -- 1 Id. Campagnola R -- I
Bologna Anzola dell'Emilia B 2 Id. Casalgrande B I 1

Id. Baricella 8 5 -- Id. Correggio B - I
Id. IIazzano B 2 Id Guastalla R I --

Id. Borgo Panigale B - 1 Id. Reggio Emilia B 2 2
Id. Castel S. Pietro B 9 Id. Scandiano B 3 2
Id. Crevalcore B 1 Roma Roma B 2 -
Id. Minerbio B - 2 Rovigo Ceregnano B I -
Id. Ozzano Emilia B 2 Terni Montegabbione O 2 --

Id. S. Pietro in Casale B 3 -
Como Erba 8 - 1
Cremona Ca' d'Andrea B - 1 247 39

Id. Paderno Ossolaro B - 1
Id. Vailate B I - Tubercolosi bovina.
Id. Vescovato B - I

Ferrara Bondeno B - 1 Bari Atamura B l -
Id. Ferrara B - 2 Id. Corato B 1 -
Id. Portomaggiore B - I Id. Gioia B l -
Id. Ro B - 1 Id. Terlizzi B - 2
Id. Vigarano B - 1 Bolzano Ultimo B - 1

Firenze Bagno a Ripoli O 2 - Lucca Camaiore B - 1
Torlì Cesena Cp - 2 Id. Seravezza B - 1
Lucca Capannori B - 1 Id. Viareggio B -

1
Alodena Bastiglia B 2 - Pisa Pisa P - 1

Id. Campogalliano B 3
- Roma Roma B - 1

Id. Gamposanto B 1 - Venezia Chioggia B I -
Id. Carpi B 33 1 Id. Fossalta Po B l -
Id. Castelfranco B 12 1
Id. Castelnuovo R. R 7 -
Id. Castelvetro R 9 1 5 8
Id. Finale nell'Emilia R 2 -
Id. Fiorano R 3 -- influenza del cavallo.
Id. Formigine H 15 -
Id. Maranello B I

- Catania Mineo E -
.

1
1d. Marano B l - Novara Novara E - I
Id. Mellolla H 16 2 Padova Piombino Dese E _

1
Id. Mirandola B 6 - Piacenza Piacenza E l -
10 Modena B 37 6 Salerno Battipaglia E _

1
Id Monfestino H 2 - Sassari Ploaghe E -Id. Nonantola B 5 --

Id. Novi B I -
Id. Ravarino B 9 - 1 5



2196 23-y-1933 (XI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 120

...
Numero

RIEPILO(iO

e delle stalle
. o pascoli Numero Numero Numero

infetti delle dei delle
MALATTIE Provincie Comuni località

PItOVINCIA COMUNE

con casi di malattia

Carbonchio emdico . . .
. . . . 29 46 48

Carbonchio sintomatico
. . . . . . - 6 10 l2

Afta epizootica . .
. . . . . . . 20 39 75

Colera det pollt. Malattie infettive dei suini . . . . 23 30 31

Morva............. 3 5 5
Como Como P I I Farcino criptococcico . . . . . . - 12 36 75
toggia .

Foggia P I
Rabbia

.
. . . .

. . . . . . .
. R 10 29

[d. 8. Severo P - 1
La Spezta Riomaggiore P i Rogna . . . . . . . . . . . . . 15 37 70
hiodena Nonantola P l - Agalassia contagiosa delle pecore e

Padova Borgoricco P I - delle capre . . . . . . . . . . 3 4 5
Pesaro Urbino Gabicco P I - Aborto epizootico . . . . .

. . - 20 78 286
Roma Roma P I -

Tubercolost bovina
. . . . . . . . 6 12 13

Influenza del cavallo
. . . . . . 6 6 6

7 2 Colera dei polli . . . . . . . . . 7 8 9

B Dovina, Bf bufalina, O ovina, Cp caprina, S suína, E equína, P poltame, Gn canina, FI felina.
(a) i dati si riferiscono alla quindicina precedente.

(1985)

3oma Istituto l'ol.igrafico JMio Stato G. C.


